Спецвыпуск № 8
12 мая 2023

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АКАДЕМИЧЕСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

Зарегистрированно в ГУ Минюста России по Санкт- Петербургу 26.04.2023 г. N RU781090002023002
РЕШЕНИЕ № 209–37п-6–2023

ПРОТОКОЛ № 37–6–2023
« 21 » марта 2023 года Санкт- Петербург

О внесении изменений и дополнений
в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Академическое
В соответствии со статьями 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 N97-ФЗ
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях повышения эффективности
организации местного самоуправления во внутригородском муниципальном образовании города федерального
значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Академическое, принимая во внимание изменения в дей-
ствующем законодательстве, учитывая предложения прокуратуры Калининского района Санкт- Петербурга
от 28.11.2022 N 45–2022(13), от 17.01.2023 № 2, Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Внести и принять в целом изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального обра-

зования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Академическое, согласно
Приложению к настоящему решению.

2. Главе муниципального образования, исполняющему полномочия председателя Муниципального Совета,
направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия в Главное управление Министерства
юстиции Российской Федерации по Санкт Петербургу для государственной регистрации.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.
5. Контроль за исполнением возложить на Главу муниципального образования, исполняющего полномочия

председателя Муниципального Совета.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия
председателя Муниципального Совета И. Г. Пыжик

2 12 мая • 2023

Приложение
к решению Муниципального Совета

от 21.03. 2023 № 209–37п-6–2023
Изменения и дополнения

в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга
муниципальный округ Академическое,

принятый решением Муниципального Совета
муниципального образования муниципальный округ Академическое

от 22 марта 2011 года N199, зарегистрированный
Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации

по Санкт- Петербургу и Ленинградской области
19 апреля 2011 года за государственным регистрационным NRU781090002011001,
с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета

от 27 декабря 2012 года N302, зарегистрированными Главным управлением
Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт- Петербургу

04 февраля 2013 года за государственным регистрационным NRU781090002013001,
с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета от 20.10.2015 N87–

12п-5–2015, зарегистрированными Главным управлением
Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт- Петербургу

10 ноября 2015 года за государственным регистрационным NRU781090002015001,
с дополнениями и изменениями, внесёнными решением от

28.02.2017 N158–28п-5–2017, зарегистрированными Главным управлением
Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт- Петербургу

28 марта 2017 года за государственным регистрационным NRU781090002017001,
с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета

от 19.12.2017 № 203–37п-5–2017, зарегистрированными Главным управлением
Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт- Петербургу

26 января 2018 года за государственным регистрационным NRU781090002018001,
с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета

от 25.12.2018 № 259–49п-5–2018, зарегистрированным Главным управлением
Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт- Петербургу

05 февраля 2019 года за государственным регистрационным NRU781090002019001,
с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета

от 17.12.2019 № 26–6п-6–2019, зарегистрированным Главным управлением
Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт- Петербургу

14 января 2020 года за государственным регистрационным NRU781090002020001,
с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета

от 26.05.2020 № 48–10п-6–2020, зарегистрированным Главным управлением
Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт- Петербургу

26 июня 2020 года за государственным регистрационным NRU781090002020002)
с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета

от 22 декабря 2020 № 76–15п-6–2020, зарегистрированным Главным управлением Министерства юстиции
Российской Федерации по Санкт- Петербургу 29 января 2021 г.
за государственным регистрационным N RU781090002021001

с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета от 07.09.2021 № 103–
21п-6–2021, зарегистрированным Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации

по Санкт- Петербургу 13 октября 2021 г. за государственным регистрационным N RU781090002021002
с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета от 22.12.2021 № 134–

24п-6–2021, зарегистрированным Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации
по Санкт- Петербургу 14 февраля 2022 г. за государственным регистрационным N RU781090002022002
с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета от 23.11.2022 № 183–

34п-6–2022, зарегистрированным Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации
по Санкт- Петербургу 11 января 2023 г. за государственным регистрационным N RU781090002023001

312 мая • 2023

1. Статья 6
1.1 Абзац 7 пункта 40.1. части 2 после слов «ограждений газонных» дополнить словами «парковочных столбиков».
1.2. Пункт 47 части 2 исключить.
2. Статья 24
2.1. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Уставом муниципального образования

и нормативными правовыми актами Муниципального Совета муниципального образования в соответствии с Федераль-
ным законом.».

3. Статья 33
3.1. Подпункт 6.1 пункта 6 исключить.
3.2. Подпункт 6.2 пункта 6 исключить.
4. Статья 39
4.1. В подпункте 11 пункта 7 слова «в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружаю-

щего табачного дыма и последствий потребления табака на территории муниципального образования, информирование
населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма,» исключить.

5. Статья 42
5.1. Подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том

числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие
в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно- строительного,
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении полити-
ческой партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации,
созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной
организации, жилищного, жилищно- строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости)
с предварительным уведомлением Губернатора Санкт- Петербурга в порядке, установленном законом Санкт- Петербурга;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в Совете муниципальных образо-
ваний Санкт- Петербурга, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной
комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соот-
ветствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собствен-
ности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами.».
6. Статья 50
6.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Для разрешения вопросов, относящихся к ведению органов местного самоуправления муниципального образования,

в том числе в области противодействия коррупции, органами местного самоуправления муниципального образования мо-
гут образовываться совместные коллегиальные органы, в том числе постоянные и временные комиссии, рабочие группы,
научно- консультативные, методические и экспертные советы, в состав которых могут быть включены депутаты Муни-
ципального Совета, должностные лица местного самоуправления, а также работники органов местного самоуправления
муниципального образования. В состав совместных коллегиальных органов по предварительному согласованию могут
быть включены должностные лица органов государственной власти Санкт- Петербурга, представители предприятий,
учреждений, организаций независимо от формы собственности, жители муниципального образования. Полномочия,
порядок деятельности и состав совместных коллегиальных органов, статус членов совместных коллегиальных органов
определяются образовавшими его органами местного самоуправления муниципального образования.».

6.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
« 5. Органы местного самоуправления муниципального образования, обладающие статусом юридических лиц, являются

оператором(ами) муниципальных информационных систем, созданных на основании правовых актов соответствующих
органов местного самоуправления муниципального образования.».

6.3. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Органы местного самоуправления муниципального образования для размещения информации о своей деятельности

определяют в информационно- телекоммуникационной сети Интернет официальный сайт органов местного самоуправле-
ния муниципального образования или создают в информационно- телекоммуникационной сети Интернет официальный
сайт органа местного самоуправления муниципального образования, электронные адреса которого включают доменное
имя, права на которое принадлежат соответственно органу местного самоуправления муниципального образования.».

6.4. В п. 7 слова «и (или)» исключить.

4 12 мая • 2023

Специальный выпуск газеты «Академический вестник»
№ 8 от 12.05.2023 г.
Учредители: Муниципальный Совет внутригородского
муниципального образования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академи-
ческое (195257, Санкт-Петербург, пр. Гражданский, д. 84
литер А), Местная Администрация внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое
(195257, Санкт-Петербург, пр. Гражданский, д. 84 литер А),
Глава внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Академическое
(195257, Санкт-Петербург, пр. Гражданский, д. 84 литер А).

Издатель: Местная Администрация внутригородского
муниципального образования города федерального
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ
Академическое
(195257, Санкт-Петербург, пр. Гражданский, д. 84 литер А)
Главный редактор: О. В. Некрасова
Адрес редакции: 195257, Санкт-Петербург,
пр. Гражданский, д. 84 литер А
Тел.: 555-26-59, Е-mail: momoa@list.ru
www.mo-akademicheskoe-spb.ru
Свидетельство о регистрации средства массовой
информации ПИ №ТУ78-01419 от 18.09.2013 г.

Выдано Управлением Федеральной службы по надзору
в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Северо-Западному федеральному округу.
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов.
Газета распространяется бесплатно.
Дизайн и верстка: ИП Орехов.
Адрес редакции и издателя:
5-я линия В.О., д. 64, кв. 31.
Отпечатано «Типография «Премиум Пресс». Адрес:
190020, г. Санкт-Петербург, Нарвский проспект, д 18, лит.
А, пом./ офис 40/501/5.
Тираж 500 экз.
Подписано в печать 12.05.2023.

Отбор граждан в научные роты
Набор в научную роту производится из различных

вузов со всей страны.
Требования к кандидатам на прохождение военной

службы в научной роте:
•  граждане РФ мужского пола в возрасте 19–27 лет, не про-

ходившие военную службу;
•  категория годности по состоянию здоровья — не ниже Б-4;
•  склонность к научной деятельности, участие в конкурсах,

олимпиадах, наличие научных публикаций и трудов;
•  степень мотивации кандидатов проходить военную службу

по призыву в научной роте;
•  наличие документа государственного образца о высшем

образовании с общим средним баллом успеваемости
не ниже 4,5;

•  не рассматриваются кандидатуры категорий граждан, ука-
занных в 4–5 абзацах пункта 5 статьи 34 № 53-ФЗ «О во-
инской обязанности и военной службе».

Альтернативная служба в Вооруженных Силах
Российской Федерации

Альтернативная гражданская служба — особый вид
трудовой деятельности в интересах общества и государ-
ства, осуществляемой гражданами взамен военной службы
по призыву». Федеральный закон «Об альтернативной граж-
данской службе», статья 1, часть 1, извлечение. Гражданин
Российской Федерации в случае, если его убеждениям или
вероисповеданию противоречит несение военной служ-
бы, имеет право на замену ее альтернативной гражданской
службой».

Конституция Российской Федерации, статья 59, часть 3,
извлечение.

Основополагающие принципы
•  На альтернативную гражданскую службу могут быть на-

правлены только те граждане, которые признаны годными
к военной службе или годными к военной службе с незна-
чительными ограничениями;

•  Граждане проходят альтернативную гражданскую
службу, как правило, за пределами территории субъ-
ектов Российской Федерации, в которых они постоянно
проживают. Однако это правило не жесткое. Место
прохождения службы определяет Федеральная служ-
ба по труду и занятости, руководствуясь ежегодно
утверждаемыми перечнями профессий и ситуацией
на рынке труда;

•  Граждане могут проходить АГС исключительно на госу-
дарственных предприятиях;

•  Граждане, избравшие АГС, не вправе по собственной
инициативе расторгнуть трудовой договор, участвовать
в забастовках, подрабатывать по совместительству в других
организациях;

•  Представители коренных малочисленных народов на-
правляются для прохождения АГС в организации тра-
диционных отраслей хозяйствования и традиционных
промыслов;

•  Срок альтернативной гражданской службы превышает
срок службы по призыву.

Схема направления граждан на альтернативную службу
В настоящий момент прохождение АГС регулируется

Федеральным законом «Об альтернативной гражданской
службе».
•  Граждане подают заявление о замене военной службы

по призыву на АГС в военный комиссариат, решение по за-
явлению принимается призывной комиссией;

•  К месту прохождения АГС гражданина направляет
военный комиссар в соответствии с планом направ-
ления, утвержденном Федеральной службой по труду
и занятости;

•  Граждане, избравшие АГС, могут быть заняты только
на тех должностях и только в тех организациях, которые
содержатся в официальном перечне, ежегодно утвержда-
емом Минздравсоцразвития;

•  Трудовая деятельность граждан, проходящих альтерна-
тивную гражданскую службу, регулируется Трудовым
кодексом РФ.

Сроки прохождения
Срок АГС для граждан, направленных для её прохожде-

ния с 1 января 2008 года, составляет:
•  21 месяц — для граждан, проходящих АГС в организациях,

подведомственных федеральным органам исполнительной
власти, а также органам исполнительной власти субъектов
РФ;

•  18 месяцев — для граждан, проходящих АГС в организа-
циях Вооруженных Сил Российской Федерации, других
вой ск, воинских формирований и органов в качестве граж-
данского персонала.

Информация с официального сайта Министерства
обороны Российской Федерации: https://stat.mil.ru/index.htm

ВЕСЕННИЙ ПРИЗЫВ 2023